uisibilis RB: sensibilis P circumscrip- ta RB^c: circumscrip- ta B*P 30 -um est
in ras. R(C) 32 esse s.l. B 33 paene B: pene R: poene P

omnibus corporalium partium indiciiis quibus maxime uterque sexus discernitur redeat ac sic siue in gloria siue in poena aeternaliter permaneat [— si tamen aeterna poena <corporaliter> futura sit sicut aeterna gloria, *de qua quaestione in quinto tractabimus*. Multis enim uidetur incongruum coaeternam beatitudini miseriam fore credere, quibus euangelicus sermo uidetur resistere qui ait: 'Ite maledicti in ignem aeternum'].

Haec ut dixi in praedictis substantiarum factarum a deo diuisionibus maxime mihi scrupulum iggerunt. De reditu autem et adunatione quicquid iam a te dictum est durum mihi atque obscurum universaliter esse fateor. Non enim clare uideo quomodo utriusque sexus humanae naturae adunatio in Christo primum ex mortuis resurgente facta est et in omnibus hominibus finito mundo futura sit [—in eodem enim sexu quo in carne uixit Christum credimus resurrexisse semperque permanere et permansurum esse. Quis autem negabit uirilem sexum ipsum fuisse indutum prius quam pateretur et resurgeret? Similiter etiam credimus omnes homines in eodem sexu in quo cadunt resurrecturos esse—], quomodo orbis terrarum paradiso, terra[que] unita caelo, omnis sensibilis creatura intelligibili, et haec omnia deo cupulabuntur ita ut unum [sint nullaque in eis diuersitas appareat], et maxime illud quod promisisti a te explanandum, hoc est quomodo omnium substantiarum praedictarum reditus in unum atque adunatio futura sit, utrum re ipsa, hoc est transitu omnium sensibilibus in intellectualia ita ut peracto mundi huius sensibilis curriculo omnia sint spiritualia nihilque corporeum seu sensibile remaneat, an solo contuitu animi naturalem unitatem omnium rerum in suis rationibus primordialibusque causis contemplantis. Ea namque quae extrinsecus corporeo sensui uaria multipliciaque locis temporibus qualitibus quantitibus caeterisque sensibilis naturae differentiis apparent in suis rationibus secundum quas a creatore omnium condita sunt aeternaliterque [im]mutabili suae naturae statu certisque diuinae prouidentiae regulis subsistunt puro intellectui rerum omnium ueritatem inquirenti inuenienti consideranti unum indiuiduum esse uidentur et sunt. Nam quantum exteriores naturae, sensibiles dico atque corporeas, locis temporibusque caeterisque accidentibus uariari appetunt—in his enim eorum pulchritudo maxime arridet ideoque

6-7 Matth. xxv. 41

3 permaneat R^cBP: maneat R* 4 de qua-tractabimus B^c(C)P (tractabimus P: tratabimus B^c): sed de hac quaestione alius disserendi locus est RB* 5 beatitudini RB^cP: beatitudinis B* miseriam R^cB^cP: miseriae R*: miseria B* fore s.l. B 9 iggerunt codd.: intellege ingerunt (uide p. 58, 27 infra) 10 a te RB: ante P 13-14 in (2)-quo B^c(C)P: in eadem enim forma qua RB* 14 enim s.l. B 15 negabit BP: negarit R 16 sexum B^c(C)P: formam RB* indutum RB: induturum P 17 eodem sexu in quo B^c(C)P: eadem forma in qua RB* 20 cupulabuntur B^c: cupulantur B*: copulabuntur RP in ipso post ita ut addidit